泰兴市教育局文件
———————————
转发关于秋季开学在全市各级各类学校
上好法治教育第一课的通知
各中小学：
现将市法治宣传教育领导小组办公室等《关于秋季开学在全市各级各类学校上好法治教育第一课的通知》（泰法宣办〔2021〕9号）转发给你们，请各学校对照通知要求，认真贯彻落实，并于9月10日前将法治教育第一课的统计表（见附件）及活动图片，发至市法宣办邮箱：txsfj001@163.com。联系人：叶磊，联系电话：80223879。市法宣办将对活动落实情况进行统计后予以通报。
附件：关于秋季开学在全市各级各类学校上好法治教育第一课的通知
泰兴市教育局
2021年8月27日
附件
泰兴市法治宣传教育领导小组办公室
泰兴市司法局
泰兴市教育局
泰法宣办〔2021〕9号
关于秋季开学在全市各级各类学校
上好法治教育第一课的通知
各乡镇（街道）法治宣传教育领导小组办公室、司法所，市各有关部门（单位）：
2021年是中国共产党成立100周年，是“十四五”规划开局之年，也是全面建成小康社会、开启全面建设社会主义现代化国家新征程的关键之年。为深入学习宣传贯彻党的十九大精神和习近平新时代中国特色社会主义思想，以及省委、市委有关法治教育会议精神，根据省、市“八五”普法规划要求，围绕平安校园建设，现就在全市各级各类学校开展2021年秋季开学“法治教育第一课”活动有关事项通知如下：
一、主要内容
法治教育第一课的主要内容是宪法、刑法、民法、未成年人保护法、预防未成年人犯罪法、疫情防控相关法律法规。针对青少年年龄特点，小学以学习宪法、未成年人保护法、预防未成年人犯罪法为重点，培养小学生的爱国和自我保护意识；中学和中等职业学校以学习宪法、刑法为重点，提高学生分辨是非的能力，树立守法观念。
二、方法途径
在做好疫情防控的情况下，各乡镇（街道）、市教育局等有关部门（单位）要组织各学校充分利用校园广播、电视、网络等现代化手段，在线开展法治教育，可组织观看法治电影、法治微视频，收听法治类广播节目。可邀请法学专家、法治副校长、律师等到学校作专题法治讲座；可举办法治主题班会、法治晨会、法治综合实践活动等，使青少年学生在潜移默化中受到法律熏陶，以增强法治教育第一课活动的实效性、参与性、趣味性。
三、具体要求
1.提高认识。“关于加强学生学法的建议”是今年市人大常委会重点督办建议，上好法治教育开学第一课，是加强青少年法治教育的一个重要平台，对青少年学生提高法律意识、增强法治观念、预防违法犯罪等具有重要意义。
2.加强领导。各乡镇（街道）、市教育局等有关部门要高度重视、精心布置、切实组织好全市各级各类学校法治教育开学第一课工作，学校中层以上的领导要深入学校班级，带头作法治教育报告。
3.检查落实。各乡镇（街道）、市教育局等有关部门务必通知各个学校于秋季开学一周内，将法治教育第一课的统计表（见附件）及活动图片，报送市法宣办（联系人：叶磊，联系电话：80223879，电子邮箱：txsfj001@163.com）。市法宣办将对活动落实情况进行统计后予以通报。
附件：1.“开学第一课”活动开展情况统计表
2.泰兴市法治副校长统计表
泰兴市法治宣传教育领导小组办公室      泰 兴 市 司 法 局
泰兴市教育局

2021年8月 27日
“开学第一课”活动开展情况统计表
	项目
	数量
	参加人数
	备注

	法治报告会
	场

	法治教育主题班会
	节

	开学典礼
	次

	国旗下讲话
	个

	家长座谈会
	场

	集中观看法治动漫
	场

	发放法治教育宣传资料
	份

	征集法治教案
	篇

	参观法治教育馆或青少年法治教育实践基地
	次

	其他

	合计

  单位：  （盖章）
PAGE
4